EDITAL Nº 876/25 - UEPG/NUTEAD/CAPES

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O INGRESSO AO

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

PROFESSOR FORMADOR

CADASTRO DE RESERVA - DISCIPLINAS DO ANO DE 2026
3º PERÍODO

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO RELATIVO AO PROCEDIMENTO DE COTAS

A Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), por meio do Núcleo de

Tecnologia e Educação Aberta e a Distância (NUTEAD), no uso de suas atribuições legais,

torna pública o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO RELATIVO AO PROCEDIMENTO DE
COTAS do PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR FORMADOR para o Curso de
Licenciatura em Educação Física, na modalidade à distância, no âmbito do convênio

celebrado entre a União, por intermédio da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior (CAPES) e a Universidade Estadual de Ponta Grossa, visando a oferta

de cursos de graduação e de pós-graduação, aprovados pelo Sistema Universidade Aberta

do Brasil (UAB) e executados pela UEPG, nos termos da Resolução CA nº 43, de 07 de

abril de 2025, e da Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, de acordo com os

editais 799/25, 846/25  e 863/25 - UEPG/NUTEAD/UAB.

1.1 POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS - ÉTNICO-RACIAIS - PESSOAS NEGRAS
(PRETA E PARDA), POVOS  E COMUNIDADES  TRADICIONAIS  (INDÍGENAS E
QUILOMBOLAS):

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

COTA CANDIDATO RESULTADO

PRETA/PARDA  IAPONIRA SALES DE OLIVEIRA HOMOLOGADO

2.1 Os recursos relativos ao resultado da homologação das cotas deverão ser protocolados

por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI, até 1 (um) dia corrido após a

publicação deste, no site https://sei.uepg.br/, Protocolo Digital, Solicitações Gerais,

endereçados ao Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância - NUTEAD -

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA.

3.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 01 de  dezembro de 2025.

Prof. Dr. Carlos Willians Jaques Morais

Coordenador Geral UAB/UEPG
Profª. Drª. Patrícia Lucia Vosgrau de Freitas

Coordenadora Adjunta UAB/UEPG

Prof. Dr. Paulo Sergio Ribeiro

Coordenador do Curso/UEPG

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

	Ponta Grossa, 01 de  dezembro de 2025.

	Prof. Dr. Paulo Sergio Ribeiro